
DECRETO Nº 328 de 27 de Julho de 2001

“REMANEJAMENTO  INTERNO  DE  VERBA  PARA  SUPLEMENTAÇAO  DE
RECEITA ORÇAMENTÁRIA”.

Roque Dias Ribeiro,  Prefeito  Municipal  de União de Minas-MG, no uso de suas atribuições
legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 43.000,00
(Quarenta e três  mil reais) destinados ao reforço orçamentário da seguinte dotação:

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
269 – Eletrificação rural
1035 – Implantação da  Eletrificação rural
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações  43.000,00

Art. 2º -  Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da
abertura deste crédito suplementar, serão os decorrentes da anulação  da seguinte dotação  :

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
025 – Edificações públicas
1022 – Construção de centro de apoio trabalhador rural
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações  1.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
03 – Administração e planejamento
07 – Administração  
025 – Edificações públicas
1022 – Construção de centro de apoio trabalhador rural
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente  1.000,00

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
1023 – Construção de um pronto socorro 



4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 1.954,27

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
1023 – Construção de um pronto socorro 
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e material permanente 1.040,00

20 – Poder Executivo 
09 – Departamento de Obras Públicas e Assuntos Urbanos
03 – Administração  e Planejamento
07 – Administração 
025– Edificações Públicas
1008  – Construção do matadouro municipal
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 1.000,00

20 – Poder Executivo 
09 – Departamento de Obras Públicas e Assuntos Urbanos
03 – Administração  e Planejamento
07 – Administração 
021– Administração  Geral
1010  – Aquisição de imóveis 
4000 – Despesas de capital
4200 – Inversões financeiras
4210 – aquisição de imóveis 1.000,00

20 – Poder Executivo 
09 – Departamento de Obras Públicas e Assuntos Urbanos
10 – Habitação e Urbanismo
58 – Urbanismo 
323– Planejamento Urbano
1014  – Construção de muros e passeios
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações  2.207,73

20 – Poder Executivo
08 – Departamento de Saúde 
13 – Saúde e saneamento
75 – Saúde e saneamento
428 – Assistência médica e sanitária   
2026 – Distribuição de medicamentos população de baixa renda 
3000 – Despesas correntes
3100 – Despesas de custeio
3130 – Serviços de terceiros e encargos
3132 – Outros serviços e encargos 4.536,00



20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2045 – Subv. Assoc. Pro-Melho. Desenv. União de Minas
3000 – Despesas correntes
3200 – Transferências correntes
3231 – Subvenções sociais 2.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2046 – Subv. Assoc. Moradores  União de Minas
3000 – Despesas correntes
3200 – Transferências correntes
3231 – Subvenções sociais 2.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2032 – Subv. Assoc. Antialcoolica  União de Minas
3000 – Despesas correntes
3200 – Transferências correntes
3231 – Subvenções sociais 5.000,00

20 – Poder Executivo
07 – Departamento de Desenvolvimento
15 – Assistência e previdência 
81 – Assistência 
486– Assistência social geral
2044 – Subv. Assoc. Benef São Vicente de Paula
3000 – Despesas correntes
3200 – Transferências correntes
3231 – Subvenções sociais 3.000,00

20 – Poder Executivo 
07 – Departamento de Desenvolvimento 
03 – Administração  e Planejamento
07 – Administração 
025– Edificações Públicas
1037  – Coordenação de um centro turístico da 3ª idade
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4110 – Obras e instalações 
4110 – Obras e instalações 2.000,00

20 – Poder Executivo 
07 – Departamento de Desenvolvimento 
04 – Agricultura
14 – Agricultura



078– Mecanização agrícola
1029  – Aquisição de patrulha agrícola
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 500,00.

20 – Poder Executivo
02 – Recursos Humanos
14 – Trabalho
80 – Relações de trabalho
477 – ordenamento do emprego e do trabalho
2004 – Manutenção do Departamento de Recursos Humanos
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 4.762,00.

20 – Poder Executivo 
07 – Departamento de Desenvolvimento 
03 – Administração  e Planejamento
07 – Administração 
269– Eletrificação rural
1035  – Implantação de eletrificação rural
4000 – Despesas de capital
4100 – Investimentos
4120 – Equipamento e Material Permanente 10.000,00.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

União de Minas/MG.,  27 de Julho de 2001.

ROQUE DIAS RIBEIRO
- Prefeito Municipal –

PUBLICAÇÃO
Publicado nesta data, por
afixação no quadro de avisos
e editais desta Prefeitura.

Regina Maria Soares Ferreira
Secretaria de Gabinete


	PUBLICAÇÃO

